Prob. 1.

est absolute loquendo vespera sabbati, sed feria sexta, ut patet Gen. 30. ver. 16.
 Exodii 12. v. 14. Neque lex edicebat festa à vespera propria ad vesperam pro-
 priam celebranda: sed simpliciter à vespera, nempe diei præcedentis, ad vespe-
 ram, puta diei ipsius festi. Secundo. Agnus ut paulo post dicam, ante solis occa-
 sum stabatur, more autem legis antiquæ, nullus dies initio censebatur, nisi
 pœcile de tempore diem clausisset solis occasus, sicuti nec ante solis occubitus ex-
 pitabat. Cum igitur Agni immolatio debuerit decima quarta die fieri, non
 poterat agnus lucene adhuc sole, die tertia decima immolari. Tertio. Ex con-
 texu historiæ Exodi 12. patet eadem nocte, qua agnus paschalis absumptus est,
 occisa esse primogenita Ægypti, neque hanc cladem mox ab occasu solis, ^{16.}
 media nocte accidisse legimus illo cap. 12. v. 29. & Sap. 8. ver. 14. Tum virginis
 Ægyptiis eadem nocte adeo festinarunt regredi Istrælites, ut fermentandi
 panis tempus non haberent. Quarto. Ex Num. 33. vers. 3. Profecti igitur de Rameſſe ^{Prob. 4.}
 manu primo, quintadecima mensis primi, altera die phase. Quæ verba Hebraicæ,
 Græcæ, Latine, clarè indicant, phæse celebratum fuisse illo vespero, quod proximi-
 mè diem migrationis antecedit. Violenta autem est eorum interpretatio, qui
 noctem integrum & diem 14. inter phæse & profecitionem intrudunt. Quinto. ^{Prob. 5.}
 Lex ipsis verbis Leuit. 23. v. 5. phæse indicit, quibus esum azymorum præcipit
 Exodii 12. v. 18. Primo mense, quartadecima die mensis ad vesperam comedetur azyma iſ-
 que ad diem vigesimam primam eiusdem mensis ad vesperam. Ex quibus patet, vespe-
 ram quæ phæse tribuitur, esse eam, qua finitur dies decima quarta, sicut ex om-
 nium etiam aduersariorum sententia azyma ineunt vespero diem 14. sequente
 & desinunt vespero, quo dies 21. concluditur. Tenebat autem azymorum usus
 dies septem, ut habemus rum alibi, tum Exodi 12. v. 15. & 19. quarum dierum
 prima erat sancta atque solemnis. ib. ver. 16. & quidem decima quinta, iuxta illud
 Leuit. 23. vers. 6. quintadecima mensis huius, solemnitas azymorum Domini est: septem
 dies azyma comedentur. Sicut igitur ad finem decimæ quartæ diei erat extermin-
 atio fermenti, ita & eius agni. Quod etiam disserit Deus imperauerat Exodi
 12. v. 8. & edens carnes nocte illa, assas igni, & azymos panes cum lactucis agrestibus. Et
 repetitur Num. 9. v. 11. Quartadecima die mensis ad vesperam, cum azymis & lactucis
 agrestibus comedent illud, subaudi phæse. Hinc Euangelista simul vitrumque con-
 longant, agnum, inquam, & azyma, ut Marci 14. ver. 1. Erat pascha & azyma post
 viduum. Et Lucæ 22. v. 7. Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha.
 Necesse autem erat occidi paschalem agnum, quando inibat dies prima azymorum, vel instabat: quæ cum esset solemnis ab occasu solis celebrati incipie-
 bat, & tunc agnus comedebatur. Sexto, hanc doctrinam omnes tenere debent,
 qui cum communī & vera sententia à secunda die Paschatis ad Pentecosten ^{50.}
 dies enumerant.

*Ad 1. Rat.
contr.*

3. Ad primum argumentum contrariæ opiniacionis, iam exparten-
sum est. Dies enim decimaquarta non erat solemnis, nec in numero fabi-
rum sive festorum, ac ideo nihil ad eam spectabat præceptum de festis in
ra ad vesperam celebrandis. Deinde non quæritur h̄ic an vespera diei de-
tertiae aliquo modo ad diem sequentem spectet; sed utrum agnus mis-
fuerit, uno die integro ante quam azymis vescendum esset. Dico autem
manducandum fuisse cum azymis ex illo Exodi 12. v. 8. & sic pascha ce-
dum ineunte festo azymorum, quod à vespera diei 14. ad vesperam diei 15.
tenebat.

4. Bene addunt aliqui, dies festos ex legis præscripto celebrando-
fuisse, à vespera ad vesperam: in Scriptura nihilominus dies absolute à mu-
mane computari, & habere duas partes, quarum prior vespere; posterior
terminatur. Quo sensu Gen. 1. dicitur: factum est vespere & mane dies un-
dus, tertius &c. Hinc vere dici potest factum p̄fach, & azyma cœpisse
sed serò.

Ad 2.

5. Ad secundum argumentum refutandum præsto est ipsiusmet
authoritas, quilibet. Antiq. cap. 10. clare tradit agnum manctari & abso-
lute die 14. ut nihil in crastinum reseruaretur, die quindecima fuisse
nitatem azymorum: quæ septem diebus celebrantur, inquit. Vnde bene Co-
aduertit, de mente Iosephi dubium esse non posse ei, qui caput illud totum
Quod igitur idem Iosephus ait Hebreos οὐ τοτε τὸν τέσσαρακτυλον
celebrasse, verti debet, cum aduenisset decimaquarta, vt alibi notauit & nomi-
eo confirmant, quod ἡγέρθη sit aoristi temporis, ac proinde præteritis
tionem admittat.

Ad 3.

6. Tertia ratio ab aduersarijs solui debet, si hoc modo proponant
bræi debebant phæse immolare, quando egressi sunt de Aegypto: hoc
factum est die 15. primi mensis. Numer. 3. ver. 3. ergo illa die pascha
bant, quod aduersarij non admittunt. Vera autem illius loci Deuter. 16.
præratio est, illud, quando egressus es de Aegypto, non significare præcisim
egressus; sed indeterminate tempus quo fuit egressus. q. d. sub quaesi-
onem egressus es: quia sub initium noctis, quæ erat inter diem 14. & 15. priu-
comederunt phæse, & post medium eiusdem noctis Hebrei ex Agy-
pti grarunt. Zonaram porrò non nisi violenter & obrorio collo renire
suas partestrahere conantur: solum enim ait Hebreos mouisse, du-
quinta, κατὰ τελήνην, secundum lunam, hoc est, ad lunam sive splen-
dente luna, vel potius decimaquinta die mensis ad lunam
cursum prisco Hebræorum more accom-
modati.